
Pernambuco , 02 de Fevereiro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XIV | N° 3272

EMENTA: Aprova o Quadro de Detalhamento da 
Despesa dos Poderes Executivo e Legislativo para o 
exercício financeiro de 2023 e estabelece outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA. Estado de 
Pernambuco, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, combinada com as disposições. Lei n.° 4 320, de I 7 de 
Março de 1964, Lei Complementar n.° 101, de 04 de Maio de 2000 e 
art. 20 da Lei n.° 1.979, de 17 de dezembro de 2020:

D E C R E T A

Art. I o -  Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, dos Órgãos da 
Administração Direta e Indireta, bem como de seus Fundos e 
Autarquia, discriminando a programação orçamentária por elemento 
de despesa.

Art. 2o- Na execução dos orçamentos dos Órgãos para o exercício 
financeiro de 2023 será observada a discriminação da despesa por 
órgão, unidade orçamentária, função, sub-função, programa, ação, 
projeto, atividade, elemento de despesa e fonte de recursos, na forma 
do anexo que acompanha o presente Decreto.

K^rt. 3o- Fica a Secretaria Municipal de Finanças encarregada de 
Exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, bem 

como efetuar os registros decorrentes da mesma, no sistema integrado 
de planejamento e gestão municipal.

Art. 4o- Os créditos adicionais regularmente abertos no decurso do 
exercício financeiro observarão as condições contidas nos artigos 8° e 
9o, da Lei N° 1.961. de 25 de novembro de 2022.

Art. 5o- As alterações orçamentárias decorrentes da abertura e/ou da 
reabertura de créditos adicionais integrarão o Quadro de 
Detalhamento da Despesa (QDD), o qual será modificado 
automaticamente.

Art. 6” - Este Decreto entra cm vigor na data de sua publicação, 
operando efeitos a partir de 1" de janeiro de 2023.

Água Preta, 01 de dezembro de 2022.

NOEL1NO MAGALHÃES OLIVEIRA 1. YRA
Prefeito

Publicado por:
^  Marcelo Ferreira da Silva Neto
B  Código Identificador:9503B5A3

ESTADO DE PERNAMBUCO 
__________________MUNICÍPIO DE ALIANÇA__________________

CÂMARA MUNICIPAL DA ALIANÇA 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo N°. «01/2023. Pregão Presencial N°.001/2023 
Homologação do Pregão N°. 001/2023, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de agenciamento de transporte 
aéreo nacional, compreendendo a reserva, emissão e entrega de 
bilhetes e demais serv iços correlatos, para atender às necessidades da 
Câmara Municipal da Aliança -  PE. conforme especificações 
constantes do Anexo 1 -  Termo de Referencia, e Ad judicação do seu 
objeto em favor da empresa: BRASLUSO TURISMO LTDA EPP -  
CNPJ: 09.480.880/0001-15, vencedora do certame com o valor global 
de RS 46.600,00 (quarenta e seis mil e seiscentos reais), 
correspondendo ao percentual de desconto de 6,8% (seis vírgula oito 
por cento).

Aliança - PE, 31 de janeiro de 2023.

JOSÉ FRANCISCO DE SALES 
Presidente da Câmara Mun. da Aliança

Publicado por
Irivânio da Silva Gonçalves 

Código Identificador: 131CA0B8

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALIANÇA -  PE 

AVISO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico N° 002/2023. Processo Licitatório N° 003/2023. 
Formalização de Ata de Registro de Preços para fornecimento, sob 
demanda, dc equipamentos de impressoras, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Aliança -  PE. 
além das Escolas que fazem parte da rede municipal de Ensino, 
conforme especificações e quantitativos constantes do Termo de 
Referência, Anexo I do Editai. Valor Total: R$ 79.302,24 (setenta e 
nove mil trezentos e dois reais e vinte e quatro centavos).

Data da abertura da sessão pública: 16 de fevereiro de 2023. 
www.bnc.org.br
Horário da abertura do recebimento das propostas: 12h (horário dc 
Brasília) do dia 02/02/2023. www.bnc.org.br 
Referência de Tempo: horário oficial de Brasília (DF).
Horário de encerramento de recebimento das propostas: 9:00h do dia 
16 de fevereiro de 2023. www.bnc.org.br
Horário da disputa: 9h:30min (nove e trinta -  horário de Brasília) do
dia 16 de fevereiro de 2023. www.bnc.org.br
Tempo da disputa: Definido pelo Pregoeiro no ato do certame.
Endereço eletrônico para formalização de consulta:
aliancacpl2022@gmail.com

Aliança, 01 de fevereiro de 2023.

DANILO ISRAZDA CUNHA ESILVA -
Pregoeiro do Município de Aliança/Condutor do Certame

Publicado pon
Evandro Severino Barbosa 

Código Identificador: DC955C3C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALIANÇA AVISO 

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS

Processo N° 004/2023. Tomada de Preços N° 001/2023. Contratação 
de empresa para executar serviços de construção de quadra sem 
cobertura no loteamento UEPA, município de Aliança - PE, conforme 
especificações contidas no Anexo 1 do Edital, através da execução 
indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, do tipo 
“menor preço” global. Valor total RS 472.192,12 (quatrocentos e 
setenta e dois mil cento e noventa e dois reais e dose centavos).A 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços será realizada às 09:30 horas do dia 23 de fevereiro 
de 2023. A licitação ocorrerá na sala da CPL, sita na Rua Domingos 
Braga, s/n. Centro -  Aliança -  PE. A sessão dc abertura será 
transmitida através do link dc acesso:
https://youtube.com/live/4BZqZXF6YWc?feature=share . O edital e 
seus anexos encontrar-se á disponível no site: http://alianca.pe.gov.br 
ou amda através de solicitação por e-mail: 
aliancacpl2022@gmail.com

Aliança. 01/02/2023.

DANILO HRAZDA CUNHA ESII.VA -  
Presidente CPL

Publicado por:
Evandro Severino Barbosa 

Código Idcnfificador:9C86CDl E

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ANGELIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 020/2023

www.diariomunicipal.com.br/aniuDe 16

http://www.bnc.org.br
http://www.bnc.org.br
http://www.bnc.org.br
http://www.bnc.org.br
mailto:aliancacpl2022@gmail.com
https://youtube.com/live/4BZqZXF6YWc?feature=share
http://alianca.pe.gov.br
mailto:aliancacpl2022@gmail.com
http://www.diariomunicipal.com.br/aniuDe

